Pour Wilfrid, Jean n'était pas fou (*stultitiae*) parce qu'il avait observé scrupuleusement la Loi mosaïque à une époque où l'Église honorait encore les traditions juives. Bède place donc en tension la Loi de l'Ancien Testament instaurée par Moïse et la Nouvelle Alliance du Nouveau Testament consacrée par l'Incarnation et la Résurrection, valorisant la seconde sans nécessairement dévaloriser la première. Wilfrid poursuit en expliquant en quoi il demeurait logique et convenable à l'époque des apôtres de suivre les préceptes juifs. C'est que les apôtres n'avaient pas la force de rejeter en bloc la Loi divine, au même titre qu'il était difficile pour un païen récemment converti de renier les idoles conçues par les démons. Cette dernière comparaison instituait clairement une hiérarchie entre la Loi de Moïse et les idoles païennes d'une part, et entre ces deux types de pratiques et la Nouvelle Alliance de l'autre. Ces pratiques étaient donc, à des degrés différents, moins valorisées ou valorisantes que la Nouvelle Alliance. Wilfrid fournit ensuite quelques exemples où saint Paul, afin d'éviter de scandaliser les Juifs, cautionna des pratiques juives pourtant proscrites en théorie. En effet, toutes trois représentaient des formes de sacrifice propres à l'Ancienne Alliance entre Dieu et les Juifs<sup>311</sup>. Notons que ce n'était pas par hasard que Wilfrid sélectionna précisément cet apôtre et ces rites. Il l'avait cité plus tôt comme un modèle à suivre en matière de célébration de la juste et vraie fête de Pâque. Ce faisant, Wilfrid montra à Colman que Paul, en dépit du fait qu'il encouragea des pratiques sacrificielles qui ne convenaient plus pour un chrétien, célébrait le rite pascal à une date correcte.

---

<sup>310</sup> *At Wilfridus, "Absit, inquit, ut Iohannem stultitiae reprehendamus, cum scita legis Mosaicae iuxta litteram seruaret, iudaizante adhuc in multis ecclesia, nec subito ualentibus apostolis omnem legis obseruantiam, quae a Deo instituta est, abdicare, quomodo simulacra, quae a daemonibus inuenta sunt, repudiare omnes, qui ad fidem ueniunt, necesse est; uidelicet ne scandalum facerent eis qui inter gentes erant Iudaeis. Hinc est enim quod Paulus Timotheum circumcidit, quod hostias in Templo immolauit, quod cum Aquila et Priscilla caput Chorinti totondit, ad nihil uidelicet utile, nisi ad scandalum uitandum Iudaeorum; hinc quod eidem Paulo Iacobus ait: 'Vides, frater, quot milia sunt in Iudaeis qui crediderunt, et omnes hi aemulatores sunt legis'. Nec tamen hodie clarescente per mundum euangelio necesse est, immo nec licitum, fidelibus uel circumcidi uel hostias Deo uictimarum offerre carnalium.*